
 

 

 

〒277-0827 柏市松葉町三丁目１４番地 TEL 04-7133-5601  FAX 04-7134-5518 

 

 

 

 

令和7年度を迎えて  

令和７年度がスタートし、松葉中学校は創立４５年

目の春を迎えました。昨年度末に多くの教職員が異動

しましたが、新たに１０名の教職員が着任しました。

４月１０日には新入生を迎え、全校生徒６５７名、 

２２学級でのスタートとなりました。これからの一年

間、精一杯お子さまの学校生活を支援して参ります。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

うららかな春の陽気が感じられる４月１０日、第４

５回入学式が行われ、新入生２２１名が松葉中の門を

くぐりました。いよいよ３年間の中学校生活の始まり

です。不安と期待が入り混じっていると思います。分

からないことは遠慮せずに先生や先輩に聞いてくだ

さい。そして、出会った仲間とともに素晴らしい３年

間を作っていきましょう。 

 

 

 

 

本日の朝、地震と火災の想定による訓練を実施しま

した。新年度最初の訓練でしたが、真剣さが伝わって

くる取り組みで、訓練に対する意識の高さがうかがえ

ました。 

 今年に入っても、世界中で強い地震が続けて起きて

います。「いざはふだんなり」という 

言葉を念頭に置きつつ、いつ災害が 

起きても最善の対応ができるよう 

心掛けてまいります。 

 

４月 ５月の主な行事 

4月 
7(月) 着任式・１学期始業式 
9(水) 発育測定(２・３年)、給食開始(２・３年) 

・入学式準備 
10(木) 第４５回入学式 
11(金) 避難訓練 
14(月) 給食開始(１年)・新入生歓迎会・仮入部開始 
15(火) 全国学力学習状況調査①(３年)、発育測定(１年) 
17(木) 全国学力学習状況調査②(３年)、仮日課開始 
21(月) 職員会議、歯科検診(２年) 
22(火) 部活動正式入部、歯科検診(３年) 
23(水) 委員会、眼科検診(全学年) 
24(木) 保護者会・部活動保護者会・授業参観 
25(金) 授業参観 
28(月) 心臓検診(１年) 
29(火) 祝・昭和の日 
30(水) 歯科検診(１年) 
 
5月 
2(金) 職員研修・給食なし 
3(土) 祝・憲法記念日 4(日) 祝・みどりの日 
5(月) 祝・こどもの日 6(火) 振替休日 
7(水) 内科検診(３年) 
15(木) 体育祭  
19(月) 職員会議、耳鼻科健診 
20(火) 教育相談 
～１、２年生 ２８(水)まで、３年生 6/4(水)まで 

22(木) 修学旅行～24(土) 
26(月) ３年振替休日 
29(木) 生徒総会、内科検診  

 
 
 
 
 
 
 
 

ま  つ  ば 

◎授業参観は、２～４校時で実施させていただきま

すのでご承知おきいただきたく存じます。 

◎今年度も、お便りなどの配付物については、学校

連絡システム「sigfy」を通じて配付してまいります。 

◎今年度の職員の勤務時間は、８時０５分～１６時

３５分です。また、電話の応対時間は、朝は７時  

３０分から、夕方は、生徒の完全下校後30分まで

とさせていただきます(学校のある日)。 

ご不便をおかけすることがあるかと 

思いますが、ご理解とご協力をお願い 

いたします。 

第４5回入学式 

自ら学び，力強く生きる生徒の育成 創造・友愛・健剛 

柏市立松葉中学校だより 

令和７年４月１１日発行 

【４月号】 

http://www.matsuba-j.kashiwa.ed.jp/ 

避難訓練 



 

 

 

 

スクールソーシャルワーカー（ＳＳＷ）の 

佐藤 和枝（さとう かずえ）です。スクールソーシ

ャルワーカーは、子どもたちが安全で安心できる生活

を送るためのお手伝いをする専門の知識・技術をもつ

社会福祉の専門職です。 

生活や子育てが大変、子どものことが気になるけど 

家庭や家族のことも心配……など、どんなご相談も 

お受けします。必要なときは、関係する窓口につない

だり、間に入ったりして生徒さんと親御さんに寄り 

添い、伴走します。どんな小さなことでもお気軽に、

担任か教頭を通してご連絡ください。 

相談日は、原則として水曜日と金曜日です。 

 

 

 

 

スクールカウンセラー(ＳＣ)の 

外岡 早苗（とのおか さなえ）です。どうぞよろしく 

お願いいたします。毎週木曜日の１０：００～１６：０

０に「心の相談室」に来ています。学校生活や家庭生活

の困りごとや悩みごとについて話してみませんか？ 

保護者の皆様からのご相談をお受けいたします。 

ご予約は学校までご連絡ください。 

 

 
 
 

 

 

 

 

 今年度の学校行事のうち、保護者の方が参観していただけるおもな学校行事をお知らせします。 

 

 ◎授業参観 前期４／２４（木）、２５（金）  後期１０／9（木）、１０（金） 

 ※今年度の授業参観は、いずれの日も２～４校時の公開を予定しております。 

  

◎体育祭 ５／１５（木） ※予備日 ５／１６（金） 

  

◎松中祭（合唱コンクール） １０／２１（火) 

 

 

詳細につきましては、実施日が近くなりましたら、別途ご案内をさせていただきます。どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

スクールソーシャルワーカー 

４月のカウンセラーの来校日 
 
４月１７日、２４日 

※１０：００～１６：００ 


